§

REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE LEBU

REUNION DE CONCEJO MUNICIPAL N° 04

Siendo las 16:15 horas del dia Jueves 15 del mes de Enero de 1998, se da por iniciada la
reunion N° 04 del Concejo Municipal, siendo de caracter Extraordinaria, se cuenta con la
presencia del Sr. Presidente Subrogante en reemplazo del Titular don Walter Ramirez
Urquieta, los Concejales Sefiores, Abel Pefia Pefia, Juan Pozo Alvarez, Patricio Rocha
Manrique y Rene Matamala Torres.

También estan presente la Srta. Janett Jefa de Finanzas del Departamento de Educacion
Municipal, la Sra. Oriana Saez Gonzalez , el funcionario Osvaldo Delgado Reyes y el
Secretario Municipal en su calidad de Secretario del Concejo.

La tabla a tratar en esta reunion es la siguiente:

1) - Modificacion Presupuestaria presentada por el Depto. de Educacion Municipal.

2) - Modificacién Presupuestaria presentada por el Depto. de Finanzas Municipal.

3) - Puntos Varios.-

Se comenta sobre los Seguros para las diferentes Escuelas de la Comuna, se agrega que
seria muy importante tener estos Seguros, sobre todo ahora que muchos Establecimientos
se van a incorporar a la Red Enlace, se acuerda que se coticen Seguros para las Escuelas.
Después de este comentario se retira de la sala la Srta. Janette.

Posteriormente ingresa a la sala Sra. Oriana Séez Jefe del Depto. de Finanzas Municipal

hace un comentario sobre la Modificacion Presupuestaria, la cual presenta al Concejo,
aprobandose la siguiente Modificacion Presupuestaria.

SUBT. ITEMS. ASIG DENOMINACION (ingreso) AUMENTO
06 Transferencias
63 Otras entidades publicas
002 Pmu y equip. Comunal $35.000.000
009 Otras Trans.Otras Entidades $25.239.000

Total Aumento Ingresos  $60.239.000

SUB. ITEMS. ASIG. DENOMINACION(gastos) AUMENTO
31 Inversion Real

68 Inversion Region VIII $25.239.000

006.02 Estudios Curico Gorgolen ~ $35.000.000

Total Aumento Gastos $60.239.000

Luego se retira de la sala la Sra. Oriana Saez.

Posteriormente se estudia el tema de al licitacion de basura, y como el Secretario dice que
no se puede continuar con el mismo contrato porque el concejo no tiene facultades, se
acuerda realizar otro contrato por trato Directo, con el Contratista don Juan Valenzuela



HOJA N°2 DEL ACTA N° 04 DE FECHA 15.01.98

Venggas por los meses de Enero y Febrero para el area de extraccion de basuras, también
se pide desde el lero. de Marzo se comience con el Contrato definitivo para lo cual se
debe llamar a Propuesta Publica lo antes posible.

Se informa sobre el caso del funcionario del Cementerio que esta haciendo los tramites de
Jubilacion, ademas se informa sobre los Vehiculos que se van a rematar y dar de Baja por
el Municipio y sobre la escuela de Curaco que tienen problemas graves de infraestructura.

Posteriormente el Concejal Pozo comenta sobre los gastos que se realizaron para la
Semana Lebuense, agrega que para el proximo afio se trate de invertir menos dinero para
esta actividad, y se haga participar mas a la comunidad. Se toma como acuerdo lo dicho
por el Concejal Pozo.

Posteriormente ingresa a la sala el Director de Obras don Eduardo Venegas, se le hace
saber la decision del Concejo Municipal con respecto a la prorroga hasta el 28 de Febrero
de 1998 para la Seccion de Extraccion de Basuras, vy el llamado a licitacion para realizar
este trabajo, y que fue un acuerdo de Concejo.

Se le consulta a don Eduardo Venegas sobre los Juegos Infantiles que no se han instalado
en la Poblacion Alessandri, comenta don Eduardo que este tema lo esta viendo Secplac.

Posteriormente el Concejal Pefia informa sobre la Construccion de un nuevo paradero en la
entrada de la Comuna, y que es un trabajo realmente bueno el que estan realizando, pero
pidié si se podia constatar con el encargado de este trabajo para ver la posibilidad de
agrandar este Paradero, comenta don Eduardo que este trabajo lo esta realizando un curso
que esta haciendo su practica de albaiileria, agrega que va a ver la posibilidad de
conversar con el encargado de este trabajo para pedir la ampliacion de este paradero.

Expone el Concejal Pozo, sobre el Peligro Publico que causan los Sitios Eriazos de la
Comuna que no estan cercados, se acuerda enviar un oficio a los duefios de esto sitios
pidiendo el cierre de estos, y si este en un plazo determinado no realiza este trabajo, se va a
notificar al Juzgado de Policia Local.

Consulta el Concejal Matamala, sobre los trabajos en la Playa Millaneco, comenta don
Eduardo que se han hechos muchos trabajos en la Playa, arreglos de caminos, habilitacion

de la Playa en general.

Agrega el Concejal Matamala, sobre el herido que se hizo en la Calle Mackay entre
Alcézar y Prat, un vecino que estaba realizando una coneccion de alcantarillado o agua
potable, el Director de Obras comenta que va a ver este tema en terreno. Después de este
comentario se retira de la sala Don Eduardo Venegas.

En correspondencia recibida se lee la siguiente:

- De la Srta. Jeanette Vega, Jefe de Finanzas del Departamento de Educacion, quien envia
informe de la gestién Educacional de 1997.

- De la Srta. Jeanette Vega, Jefe de Finanzas del departamento de educacion, quién envia
proposicion de Modificacion Presupuestaria.

- De Subsecretario de Desarrollo Regional y Administrativo, don Marcelo Schilling
Rodriguez, quién informa de aporte Fiscal extraordinario afio 1997.

- De Guias y Scouts del grupo Alianza de Lebu, quienes solicitan Subvencion Municipal
por $450.000.



HOJA N°3 DEL ACTA N° 04 DE FECHA 15.01.98

- De. Guias y Scouts, del grupo “ Padre Ramén Punti “, quienes solicitan Subvencion
Municipal por $400.000. '

;gDe la Junta de Vecinos 1-R de Santa Rosa, quienes solicitan Subvencion Municipal de
50.000.

- De la Directiva del Conjunto folclérico Denu Kuyul, quienes solicitan Subvencion
Municipal.

- De la Organizacion Indigena Trawun Ruka, quienes solicitan ayuda financiera para
evento de Feria de Arte y Cultura Indigena.

Se decide informar por escrito a la Organizacion Trawun - Ruka, que no hay recursos para
aportar lo solicitado, igualmente con la solicitud del grupo Lafquen - Mapu.

- Siempre en correspondencia recibida se reparte un oficio con el siguiente flujo de caja
realizado por la Sra. Oriana Sdez:

FLUJO DE CAJA
Sra. Oriana Saez

Denominacion (Ingreso) Enero Febrero Marzo
Fondo Comun 22.796.508 6.935.807 14.380.713
Patentes 22.006.348 500.000 500.000
Otros Ingresos Propios 5.000.000 5.000.000 5.000.000
Permisos de Circulacion 10.000.000
Total Ingreso 54.481.908 32.465.386 32.965.386
Denominacion (Gastos) Enero Febrero Marzo
Sueldos (Planta) 16.093.908 16.093.908 16.093.098
Sueldo Honorario 1.287.917 1.287.917 1.287.917
Extraccion Basura 5.289.401 5.289.401 5.289.401
Pago Concejo 494.160 494.160 494.160
Semana Lebulense 22.030.000
Alumbrado Publico 5.486.522 5.500.000 5.500.000
Teléfono 500.000 500.000 500.000
Agua 400.000 400.000 400.000
Combustible 1.400.000 1.400.000 1.400.000
Varios (Social, Mat.Oficina) 1.500.000 1.500.000 2.000.000
Materiales de Obras
Total Gastos Proyectados 54.481.908 32.465.386 32.965.386
Déficit (4.679.052) (20.029.579) (3.084.673)

Se hace llamar nuevamente a la Sra. Orina Saez quien explica el flujo de caja anterior, el
cual muestra una situacion presupuestaria ajustada, e informa que llegaron $25.239.000
adicionales, pero que el concejo debe decidir si quedan en el Municipio o son traspasados
al Daem o Salud. Se acuerda que estos dineros queden en el Municipio.



HOJA N°4 DEL ACTA N° 04 DDE FECHA 15.01.98

Por l}l]tim(') ingresa a la sala la Srta. Janette Vega, del Daem y presenta las siguientes
Modificaciones Presupuestarias por el Depto. Comunal de Educacién, las cuales se
aprueban una por mayor saldo inicial de caja y la otra por mayores ingresos.

1)
SUB ITEM ASIG DESIGNACION MILES $
01 Ingresos operacion
10 Subv. Enseri. Gratuita 132.995
A Subv. Regular 129.399
C Subv. de Internado 3.596
12 OTROS 76.017
TOTAL INGRESOS $209.012

Esto recursos se propone distribuirlos de la siguiente manera:

SUB ITEM ASIG DESIGNACION MILES $
21 Gastos en Personal 179.012
30 Personal Adscto. Estab. Educ. 173.012
31 Personal Admtvo. Sistema 6.000
26 Gastos Funcionamiento 30.000
Raciones de alimentacion 4.354
Material de uso cons.ct. 768
Consumos Basicos 9.641
Programa Extraescolar 142
Otros - 15.095
TOTAL GASTOS $209.012
2)
SUB ITEM ASIG DESIGNACION MILES $
01 Ingresos operacion
11 Saldo inicial de caja 57.890
TOTAL INGRESOS 57.890

Estos recursos se proponen distribuirlos de la siguiente manera:

SUB ITEM ASIG DESIGNACION MILES $
21 Gastos en Personal 52.124
30 Personal adscto.Estab.Educ. 49.624
31 Personal admtvo.sistema 2.500
26 Gastos Funcionamiento 5.766
Material de uso cons. Ct. 1.900
Consumos Basicos 2.800
Otros _1.066

Total gastos $57.890



HOJA N°5 DEL ACTA N° 04 DE FECHA 15.01.98

RESUMEN DE ACUERDOS

- Se acuerda que el Depto. de Educacién Municipal, cotice seguros para cada unos de

los colegios Rurales y de la Comuna.

- Se aprueba Modificaciones Presupuestarias presentadas por del Daem y del

departamento de finanzas Municipal.

- Se acuerda continuar con el contrato de extraccién de Basuras por trato Directo con
don Juan Valenzuela, por los meses de Enero y febrero de 1998, ademds que el Iero.
de marzo se comience con el contrato definitivo por lo cual se debe llamar en forma
rdpida a la propuesta de licitacion Para extraccion de basuras.

- Por ultimo el concejo aprueba la modificacion de la dotacién de salud municipal,
aumentando un cargo, que es de un Técnologo Médico.

Sin mas que tratar finaliza la sesion siendo las 18:55 horas.-

ABEL PENA PENA
CONCEJAL

PATRICIO ROCHA MANRIQUE
CONCEJAL

)

FIGUEROA CERDA

WALTER RAMIREZ URQUIETA
PRESIDENTE (S)

JUAN POZO ALVAREZ
CONCEJAL

RENE MATAMALA TORRES
CONCEJAL



